Дело № 1-583/2020

-публиковать

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 октября 2020 года г. Ижевск УР

Первомайский районный суд г. Ижевска УР в составе председательствующего судьи Дементьевой М.Ю., при секретаре Быкове Д.И., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Первомайского района г. Ижевска Чувашова Д.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката ФИО9, представившего ордер № от 

<

дата>., удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно без уважительных причин не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка. Данное преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании свидетельства о рождении серии I-НИ №, выданного 

<

дата> Управлением ЗАГС Администрации г. Ижевска Удмуртской Республики, является отцом несовершеннолетнего Потерпевший №2, 

<

дата> года рождения.

Согласно ч.2 ст. 38 Конституции РФ и ч.1 ст. 80 СК РФ ФИО1, как родитель, обязан содержать своего несовершеннолетнего сына.

На основании решения Октябрьского районного суда г. Ижевска от 

<

дата> по делу №, ФИО1 обязан выплачивать в пользу Потерпевший №1 алименты на содержание Потерпевший №2, 

<

дата> года рождения в размере 10 минимальных оплат труда ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия ребенка.

В связи с неуплатой денежных средств на содержание несовершеннолетнего сына на основании исполнительного листа от 

<

дата>, выданного Октябрьским районным судом г. Ижевска по делу №, 

<

дата> Первомайским РОСП г. Ижевска в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № (в настоящее время номер исполнительного производства №).

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, проживая по адресу: 

<

адрес>, не выплачивал денежные средства на содержание несовершеннолетнего Потерпевший №1

<

дата> постановлением мирового судьи судебного участка № Первомайского района г. Ижевска, вступившим в законную силу 

<

дата>, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов, которое ФИО1 отбыто 

<

дата>.

<

дата> у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение неоднократной неуплаты родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына и наличии в отношении него исполнительного производства, умышлено повторно совершил аналогичное деяние. В период с 

<

дата> по 

<

дата>, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь полностью трудоспособным, несмотря на принимаемые меры принуждения к уплате алиментов, длительное время официально не трудоустроен, в ГУ УР «Центр Занятости населения 

<

адрес>» не встал, исчерпывающих мер к постоянному трудоустройству и выплате алиментов не предпринимал, материальной помощи на содержание несовершеннолетнего сына не оказывал.

В результате неуплаты денежных средств за период с 

<

дата> по 

<

дата> у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в размере 

<

данные скрыты>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, пояснил, что все, что изложено в обвинительном заключении, соответствует обстоятельствам. Пояснил, что не оспаривает, что необходимо платить алименты на содержание ребенка, но по состоянию здоровья не может устроиться на работу. В содеянном раскаивается, обязуется погасить задолженность.

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшей Потерпевший №1, данных ей на предварительном следствии, следует, что в период с 2003 года по 2006 год она состояла в браке с ФИО1, от совместной жизни у них родился сын Потерпевший №2, 

<

дата> года рождения. В 2006 году она через суд взыскала алименты с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего Потерпевший №2 в размере 10 МРОТ, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия ребенка. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты в установленном порядке и размере не выплачивал, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Затем был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Назначенное судом наказание никак на ФИО1 не повлияло, алименты он так и не начал выплачивать. В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> алименты ФИО1 не выплатил ни разу, иной материальной помощи не оказывал, подарков не дарил. С сыном ФИО1 не общается, участия в его воспитании и развитии не принимает, жизнью не интересуется. Ребенка полностью обеспечивает она (л.д.68-70).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6, данных ей на предварительном следствии, следует, что она состоит в должности ведущего судебного пристава-исполнителя Первомайского РОСП г. Ижевска. ФИО1 на основании решения Октябрьского районного суда г. Ижевска от 

<

дата> по делу №, обязан выплачивать в пользу Потерпевший №1 алименты на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №2, 

<

дата> г.р., в размере 10 минимальных оплат труда ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия ребенка. 

<

дата> в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № (в настоящее время №). ФИО1 алименты не выплачивал, за что 

<

дата> был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, впоследствии был осужден 

<

дата> Первомайским районным судом г. Ижевска по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов в период с 

<

дата> по 

<

дата>. После этого должник выводов для себя не сделал, без уважительных причин, в нарушение решения суда денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> не выплачивал. За указанный период образовалась задолженность в размере 

<

данные скрыты>. В ходе проведенной проверки имущества, на которое может быть обращено взыскание в счет погашения алиментов и задолженности по алиментам у должника не выявлено, счетов в банке не обнаружено. ФИО1 в рамках исполнительного производства об официальном месте трудоустройства не сообщал, в ГКУ ЦЗН УР в качестве безработного на учет не встал, мер для погашения задолженности по алиментам не предпринял (л.д. 87-88).

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний представителя потерпевшего, свидетеля, вина ФИО1 в неуплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1 (л.д.9)

- копией решения Октябрьского районного суда г. Ижевска от 

<

дата> по делу №, на основании которого ФИО1 обязан выплачивать в пользу Потерпевший №1 алименты на содержание Потерпевший №2, 

<

дата> года рождения в размере 10 минимальных оплат труда ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия ребенка (л.д. 11-12);

- копией исполнительного листа от 

<

дата>, выданного Октябрьским районным судом г. Ижевска по делу № (л.д. 13);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от 

<

дата> (л.д. 14);

- копией свидетельства о рождении серии 1-НИ №, выданного 

<

дата> Управлением ЗАГС Администрации г. Ижевска УР (л.д.82);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 

<

дата> по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 (л.д. 27-29);

- справкой Первомайского РОСП г. Ижевска от 

<

дата> об отбытии ФИО1 административного наказания (л.д. 60);

- справкой ГУ УР «Центр Занятости населения 

<

адрес>», согласно которой ФИО1 на регистрационном учете в ГУ УР «Центр Занятости населения 

<

адрес>» в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> не состоял (л.д. 121);

- справкой ФКУ УИИ Филиал по 

<

адрес> г. Ижевска, согласно которой ФИО1 снят с учета с истечением испытательного срока. (л.д. 123).

Органом дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель Чувашов Д.В. поддержал предъявленное ФИО1 обвинение в полном объеме.

Суд считает, что в судебном заседании вина ФИО1 нашла свое полное подтверждение собранными по делу доказательствами, а также признательными показаниями подсудимого, показаниями представителя потерпевшего и свидетеля.

Все приведенные выше доказательства суд признает имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и достоверными, а их совокупность - достаточной для вывода о том, что во время, в месте и при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, а именно: ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего Потерпевший №1 и будучи подвергнут административному наказанию за аналогичное деяние по постановлению мирового судьи судебного участка № Первомайского района г.Ижевска от 

<

дата>., и достоверно зная о решении суда, в период с 

<

дата> по 

<

дата> не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, чем причинил несовершеннолетнему потерпевшему Потерпевший №1 имущественный вред на общую сумму 

<

данные скрыты>.

Об умысле подсудимого ФИО1 на совершение преступления свидетельствует его бездействие, выраженное в неоднократной неуплате им без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына после того как он был подвергнут административному наказанию за совершение аналогичного деяния.

Подсудимый ФИО1 является трудоспособным, инвалидности не имеет, согласно справке ГУ УР «Центр Занятости населения 

<

адрес>» на учете как безработный не состоял, официально не трудоустроен, работает без оформления трудовых отношений. В связи с этим, суд приходит к выводу об отсутствии у ФИО1 уважительных причин не исполнения решения суда и неуплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, что свидетельствует о наличии у него прямого умысла на совершение преступления.

О совершении ФИО1 деяния неоднократно свидетельствует факт, что он, являясь родителем, не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, поскольку является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении подсудимому наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, относится категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 

<

данные скрыты> 

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 в период предварительного следствия и в суде не дают оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие хронических заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения ФИО1, данное им до возбуждения уголовного дела, в котором он указывает об обстоятельствах совершения им преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено, предыдущая судимость не образует рецидива, поскольку была за преступление небольшой тяжести. 

Учитывая, что ФИО1 ранее судим, из наказания, ранее назначенного судом, выводов для себя не сделал, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимый имеет постоянное место жительство, социально адаптирован, суд считает, что наказание ФИО1 возможно назначить условно с испытательным сроком, с применением ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд также применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и снижения его категории суд не усматривает.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовного наказания или от уголовной ответственности суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного проживания, в период испытательного срока являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в установленные инспекцией дни, без письменного уведомления этого органа не менять место жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба и представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: М.Ю. Дементьева